de comprometimento de membros superiores e inferiores. Enquanto o custo

total  mensal  para  a  manutenção  de  uma  criança/adolescente  com

comprometimento da mobilidade das pernas, mas que mantem algum grau de

autonomia  dos  membros superiores  foi  calculado em R$ 3.260,58  (três  mil

duzentos  e  sessenta  reais  e  cinquenta  e  oito  centavos),  o  mesmo  custo

1 Fonte:  https://docs.bvsalud.org/biblioref/2019/07/1005626/jbes-111-art-04.pdf,
consultado em 21 de março de 2022. *C

alcançou o valor de R$ 12.127,77 (doze mil cento e vinte e sete reais e setenta

e  sete  centavos),  quando  consideradas  crianças/adolescentes  com

comprometimento total da mobilidade de membros superiores e inferiores2. 

Se esses custos já se mostram impraticáveis para a esmagadora

maioria da população brasileira, o que dizer das famílias em extrema pobreza